
Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

1 

 

ANALÝZA UČEBNÍHO TEXTU 

 

- K analýze jsem si vybrala učebnici vlastivědy pro 4. ročník základní školy od nakladatelství 

Nová škola Brno  

- HROUDOVÁ, Soňa a Jakub CIMALA, 2015. Vlastivěda 4: poznáváme naši vlast: učebnice 

pro 4. ročník základní školy. Brno: Nová škola. Duhová řada. ISBN 978-80-87591-31-4. 

 

 

 

 

1. MĚŘENÍ OBTÍŽNOSTI TEXTU UČEBNICE 

- Výběr 10 vzorků minimálně o 100 slovech (značeno  ) → stanovení počtu vět  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

2 

 

- Otázky: Do počtu slov počítat x nepočítat číslovky (roky, data)? – Makovská explicitně 

neuvádí (nebo jsem nenašla) → x dále se s nimi ve výpočtech pracuje jako s číselnými pojmy 

– budu je tedy započítávat jako „slova“, protože mi přijde divné je v jedné analýze 

nezohledňovat, ale v jiné ano (zvlášť, pokud se slova dále analyzují na odborné pojmy, běžné 

pojmy, apod. a s těmi se jako se slovy pracuje, skupinu číselných údajů bych nevyčleňovala)  

o Nadpisy jsem nezapočítávala  

o Jak pracovat se zkratkami? – např. m. n. m. jsem započítávala jako jedno slovo  

 

1. vzorek (s. 6) – 102 slov 

 

2. vzorek (s. 18) – 101 slov  

 

  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

3 

 

 

3. vzorek (s. 21) - 100 slov 

 

4. vzorek (s. 24) – 119 slov 

 

 

  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

4 

 

5. vzorek (s. 29) – 100 slov 

 

 

6. vzorek (s. 34) – 104 slov   

  

 

7. vzorek (s. 40) – 101 slov (jak zde počítat internetový odkaz? → 1 slovo) 

 

  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

5 

 

8.  vzorek (s. 46) – 106 slov  

 

 

9. vzorek (s. 37) – 102 slov  

 

  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

6 

 

10. vzorek (s. 30) – 106 slov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

7 

 

Vzorek Počet slov (N) Počet vět (V)  

1 102 10 

2 101 13 

3 100 10 

4 119 11 

5 100 10 

6 104 12 

7 101 10 

8 106 10 

9 102 10 

10  106 8 

Celkem  1041 (součet N) 104 

 

- Průměrná délka věty: 1041/104 = 10,01 slov 

 

Vzorek Počet sloves (U) 

1 15 

2 17 

3 11 

4 19 

5 13 

6 15 

7 13 

8 19 

9 13 

10  9 

Celkem  144 

 

- Průměrný délka větných úseků: 1041/144 = 7,22 slov  

 

- Výpočet syntaktické obtížnosti: Ts = 0,1 x 10,01 x 7,22 = 7,23 

 

Výpočet sémantické obtížnosti  

- Potřeba spočítat běžné pojmy (P1), odborné pojmy (P2), faktografické pojmy a číselné údaje (P3), 

výskyt opakovaných pojmů (P4)  

- Otázky: Jak pracovat s opakovanými pojmy? – počítat všechny opakované výskyty slova nebo 

„opakovanost“ počítat vždy jako 1?  

 V případě, že by se počítal každý opakovaný pojem, počítal by se i do běžných či 

jiných pojmů? 

 Řešení: pokud se slovo vyskytne v textu opakovaně, budu počítat výskyt 

„opakovanosti“ jako 1 a ne každý jednotlivý výskyt slova 



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

8 

 

 Zároveň budu každý výskyt slova započítávat do příslušné skupiny, kam 

patří – tím pádem budou zohledněna všechna slova a zároveň započítáno 

kritérium „opakovanosti“  

 Jak řešit to, když je odborné slovní spojení x podstatné jméno v něm ne?  

 Např. individuální doprava – doprava není odborný termín x spojení 

individuální doprava už je v textu definována, tzn. lze ji považovat za 

termín?  

 Co všechno je odborný pojem pro 4. ročník ZŠ?  

 Pro mě velmi těžké rozlišit, co vše by do této kategorie mělo zapadat 

 

Vzorek Běžné pojmy 

(P1) 

Odborné pojmy 

(P2) 

Faktograf. 

pojmy a číselné 

údaje (P3) 

Opakované 

pojmy (P4) 

1 26 4 12 7 

2 23 11 7 7 

3 33 7 6 10 

4 24 20 13 9 

5 27 4 10 5 

6 12 12 4 6 

7 25 6 2 6 

8 21 0 7 1 

9 23 7 6 3 

10 34 4 2 4 

Celkem: 228 75 69 58 

Celkem 

všechny pojmy: 

430 

 

 

- Výpočet sémantické obtížnosti textu:  

Tp = 100 x 430/1041 x 

228

2
+ 2𝑥75 + 69 + 58

1041
 

Tp = 41,3 x 0,37 = 15,51 

- Výpočet celkové obtížnosti textu:  

T = 7,23 + 15,51 = 22,74 



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

9 

 

 

- V současné době neexistují stupnice doporučené obtížnosti učebnic 1. Stupně ZŠ x lze 

vytvořit orientační teoretickou obtížnost učebnic analogií z doporučené obtížnosti učebnic pro 

2. Stupeň ZŠ - Hrabí (2008) uvádí následující stupnici:  

o 9. roč. T = 37-40 bodů  

o 8. roč. T = 35-38 bodů  

o 7. roč. T = 33-36 bodů  

o 6. roč. T = 31-34 bodů  

- Na základě analogie můžeme tuto stupnici doplnit následovně:  

o 5. roč. T = 29-32 bodů  

o 4. roč. T = 27-30 bodů  

o 3. roč. T = 25-28 bodů  

o 2. roč. T = 23-26 bodů  

o 1. roč. T = 21-24 bodů  

- -> Celková obtížnost učebnice Vlastivědy pro 4. ročník základní školy NENÍ v souladu se 

stanovenou teoretickou obtížností učebnice 

- Domnívám se, že tento výsledek byl ale zapříčiněn mou analýzou (bylo v ní hodně nejasností), 

nežli skutečnou obtížností učebnice – pro 1. ročník by mi určitě vhodná nepřišla  

 

 

  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

10 

 

Měření didaktické vybavenosti učebnice 

 

 

 

o Konkrétněji se jedná o komponenty (Průcha, 1998): 

I. Aparát prezentace učiva 

a. Verbální komponenty 

i. Výkladový text prostý 

ii. Výkladový text zpřehledněný (přehledová schémata, tabulky 

apod.)  

iii. Shrnutí učiva k celému ročníku 

iv. Shrnutí učiva k tématům (kapitolám, lekcím) 

v. Shrnutí učiva k předchozímu ročníku  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

11 

 

vi. Doplňující texty (dokumentační materiál, citace z pramenů, 

statistické tabulky apod.)  

vii. Poznámky a vysvětlivky 

1. Patří sem např. i krátké uvedené zajímavosti v učebnici?  

viii. Podtexty k vyobrazením 

ix. Slovníček pojmů, cizích slov aj. (s vysvětlením)  

1. Musí být vysloveně formou slovníčku – výčet a rovná se?  

b. Obrazové komponenty 

i. Umělecké ilustrace 

ii. Nauková ilustrace (schematické kresby a modely, aj.) 

iii. Fotografie 

iv. Mapy, kartogramy, plánky, grafy, diagramy aj. 

v. Obrazová prezentace barevná (tj. použití nejméně jedné barvy 

odlišné od barvy běžného textu) 

 

II. Aparát řídící učení  

a. Verbální komponenty 

i. Předmluva (úvod do předmětu, ročníku pro žáky) 

ii. Návod k práci s učebnicí (pro žáky a/nebo pro učitele) 

iii. Stimulace celková (podněty k zamyšlení, otázky, aj. před 

celkovým učivem ročníku) 

iv. Stimulace detailní (podněty k zamyšlení, otázky aj. před nebo 

v průběhu lekcí, témat)  

v. Odlišení úrovní učiva (základní – rozšiřující, povinné – 

nepovinné apod.)  

vi. Otázky a úkoly za tématy, lekcemi  

vii. Otázky a úkoly k celému ročníku (opakování) 

viii. Otázky a úkoly k předchozímu ročníku (opakování)  

ix. Instrukce k úkolům komplexnější povahy (návody k pokusům, 

laboratorním pracím, pozorováním, aj.) 

x. Náměty pro mimoškolní činnosti s využitím učiva (aplikace) 

xi. Explicitní vyjádření cílů učení pro žáky 

xii. Prostředky a/nebo instrukce k sebehodnocení pro žáky (testy a 

jiné způsoby hodnocení výsledků učení)  

xiii. Výsledky úkolů a cvičení (správná řešení, správné odpovědi 

apod.)  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

12 

 

xiv. Odkazy na jiné zdroje informací (bibliografie, doporučení 

literatura, aj.)  

b. Obrazové komponenty 

i. Grafické symboly vyznačující určité části textu (poučky, pravidla 

úkoly, cvičení, aj.) 

ii. Užití zvláštní barvy pro určité části verbálního textu 

iii. Užití zvláštního písma (tučné písmo, kurzíva aj) pro určité části 

verbálního textu 

iv. Využití přední nebo zadní obálky (předsádky) pro schémata, 

tabulky aj.  

 

III. Aparát orientační 

a. Verbální komponenty  

i. Obsah učebnice 

ii. Členění učebnice na tematické bloky, kapitoly, lekce aj. 

iii. Marginálie, výhmaty, živá záhlaví aj 

1. Výhmaty?? 

iv. Rejstřík (věcný jmenný smíšený)  

 

I. Aparát prezentace učiva 

A. verbální komponenty B. obrazové komponenty 

1. výkladový text prostý  ANO 1. umělecké ilustrace  ANO 

2. výkladový text zpřehledněný 

(přehledová schémata, tabulky aj.)  

ANO 2. nauková ilustrace (schematické 

kresby a modely, aj.)  

ANO 

3. shrnutí učiva k celému ročníku  NE 3. fotografie  ANO 

4. shrnutí učiva k tématům (kapitolám, 

lekcím)  

ANO 4. mapy, kartogramy, plánky, grafy, 

diagramy, aj.  

ANO 

5. shrnutí učiva k předchozímu ročníku  NE  5. obrazová prezentace barevná (tj. 

použití nejméně jedné barvy odlišné od 

barvy běžného textu) 

 ANO 

6. doplňující texty (dokumentační 

materiál, citace z pramenů, statistické 

tabulky aj.)  

ANO     

7. poznámky a vysvětlivky  ANO     

8. podtexty k vyobrazení  ANO     



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

13 

 

9. slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s 

vysvětlením)  

NE     

 

Koeficient využití aparátu prezentace učiva (využité komponenty / celkový počet komponentů × 

100): 

 11 / 14 × 100 = 78,57 % 

II. Aparát řídící učení 

C. verbální komponenty D. obrazové komponenty 

1. předmluva (úvod do předmětu, 

ročníku pro žáky)  

ANO 1. grafické symboly vyznačující určité 

části textu (poučky, pravidla, úkoly, 

cvičení, aj.)  

ANO 

2. návod k práci s učebnicí (pro žáky 

a/nebo pro učitele)  

ANO 2. užití zvláštní barvy pro určité části 

verbálního textu  

ANO 

3. stimulace celková (podněty k 

zamyšlení, otázky, aj. před celkovým 

učivem ročníku)  

NE 3. užití zvláštního písma (tučné písmo, 

kurzíva, aj.) pro určité části verbálního 

textu  

ANO 

4. stimulace detailní (podněty k 

zamyšlení, otázky aj. před nebo v 

průběhu lekcí, témat)  

ANO 4. využití přední nebo zadní obálky 

(předsádky) pro schémata, tabulky, aj.  

NE 

5. odlišení úrovní učiva (základní – 

rozšiřující, povinné – nepovinné apod.)   

NE     

6. otázky a úkoly za tématy, lekcemi  ANO     

7. otázky a úkoly k celému ročníku 

(opakování)  

ANO     

8. otázky a úkoly k předchozímu 

ročníku (opakování)  

NE     

9. instrukce k úkolům komplexnější 

povahy (návody k pokusům, 

laboratorním pracím, pozorováním, aj.)  

NE     

10. náměty pro mimoškolní činnosti s 

využitím učiva (aplikace)  

NE     

11. explicitní vyjádření cílů učení pro 

žáky  

ANO   

 

 

  



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

14 

 

12. prostředky a/nebo instrukce k 

sebehodnocení pro žáky (testy a jiné 

způsoby hodnocení výsledků učení)  

ANO     

13. výsledky úkolů a cvičení (správná 

řešení, správné odpovědi apod.)  

ANO     

14. odkazy na jiné zdroje informací 

(bibliografie, doporučená literatura, aj.)  

NE     

 

Koeficient využití aparátu řídícího učení (využité komponenty / celkový počet komponentů × 100): 

 11 / 18 × 100 = 61,11 % 

III. Aparát orientační 

E. verbální komponenty 

1. obsah učebnice  ANO 

2. členění učebnice na tematické bloky, kapitoly, lekce, aj.  ANO 

3. marginálie, výhmaty, živá záhlaví, aj.  ANO 

4. rejstřík (věcný jmenný smíšený)  ANO 

 

Koeficient využití aparátu orientačního (využité komponenty / celkový počet komponentů × 100): 

 4 / 4 × 100 = 100 % 

 

Koeficient využití verbálních komponentů: 

 16 / 27 × 100 = 59,25 % 

 

Koeficient využití obrazových komponentů: 

 8 / 9 × 100 = 88,89 % 

 

CELKOVÝ KOEFICIENT DIDAKTICKÉ VYBAVENOSTI UČEBNICE: 

 28 / 40 × 100 = 70 % 

 



Analýza vybrané učebnice 

Čeština pro neslyšící jako cizí jazyk II 

Hana Buchtelová 

 

15 

 

Otázky:  

- Pro jaké předměty se tento typ analýzy hodí? Jak se analyzují učebnice matematiky?  

- Měla jsem spíš problémy s tím najít jednotné úseky se 100 slovy – v případě učebnic nižších 

ročníků by to bylo ještě obtížnější – vybere se prostě půl stránky? Co nadpisy? Jsou to věty? 

Co číslovky značící pořadí otázek – počítají se stejně jako číselné údaje v textech?  

- Systém jako takový může být funkční, ale ne dělaný takto ručně člověkem. Je to extrémně 

časově náročné a výsledek podle mě vždy bude subjektivní. Dokážu si představit, že by ale 

fungoval nějaká software, ve kterém by byl uložený seznam značek, které se považují za 

odborné pojmy, za faktografické pojmy apod. a na základě toho by se to automaticky 

vyhodnocovalo, případně člověkem zkontrolovalo.  


